ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

Об организации работы по оказанию адресной методической помощи
школам с низкими образовательными результатами

В соответствии с методикой выявления общеобразовательных организаций,
имеющих низкие образовательные результаты, разработанной ФГБУ
«Федеральный институт оценки качества образования», перечнем
общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные
результаты,

п р и к а з ы в а ю ;

1. Реализовать на территории Тюменской области проект по оказанию
адресной методической помощи школам с низкими образовательными
результатами (далее - Проект) в период с 15 марта по 25 декабря 2023 года.

2. Утвердить список образовательных организаций, имеющих по результатам
оценочных процедур низкие образовательные результаты обучающихся, для
участия в реализации Проекта на федеральном уровне (список 1.1.) и
региональном уровне (список 1.2.) согласно приложению 1.

3. Назначить лиц, ответственных за реализацию Проекта, согласно
приложению 2.

4. Утвердить план мероприятий «дорожную карту» реализации Проекта
согласно приложению 3.

5. Определить региональным оператором реализации Проекта в 2023 году
ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт развития
регионального образования».

6. Отделу общего и дошкольного образования довести настоящий приказ до
сведения руководителей муниципальных органов управления образованием.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления
организации образовательно-воспитательного процесса.

Директор департамента Д.Н.Горковец

Список образовательных организаций,
имеющих по результатам оценочных процедур низкие образовательные

результаты обучающихся
1.1. Федеральный уровень

Приложение №1 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от '///' ̂ 3  $ N9 /

№ МОУО Название 0 0 Уровень
образовательных
результатов 0 0

1. г. Тюмень МАОУ средняя общеобразовательная
школа №26 города Тюмени

Сильно неуспевающие

2. МАОУ средняя общеобразовательная
школа №63 города Тюмени

Сильно неуспевающие

3. МАОУ средняя общеобразовательная
школа №72 города Тюмени

Умеренно
неуспевающие

4. МАОУ средняя общеобразовательная
школа №40 города Тюмени

Базово неуспевающие

5. МАОУ средняя общеобразовательная
школа №22 города Тюмени

Умеренно
неуспевающие

6. МАОУ средняя общеобразовательная
школа №43 города Тюмени

Умеренно
неуспевающие

7. МАОУ средняя общеобразовательная
школа №48 города Тюмени

Умеренно
неуспевающие

8. МАОУ средняя общеобразовательная
школа №92 города Тюмени

Умеренно
неуспевающие

9. Абатский
муниципальный
район

МАОУ Банниковская средняя
общеобразовательная школа Абатского
района

Базово неуспевающие

10. Аромашевский
муниципальный
район

МАОУ Аромашевская средняя
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

11. Вагайский
муниципальный
район

МАОУ Шишкинская средняя
общеобразовательная школа
Вагайского района Тюменской области

Сильно неуспевающие

12. МАОУ Осиновская средняя
общеобразовательная школа
Вагайского района Тюменской области

Сильно неуспевающие

13. МАОУ Бегишевская средняя
общеобразовательная школа
Вагайского района Тюменской области

Умеренно
неуспевающие

14. Викуловский
муниципальный
район

МАОУ Викуловская средняя
общеобразовательная школа №1

Умеренно
неуспевающие

15. Голышмановски
й городской

МАОУ Голышмановская средняя
общеобразовательная школа №2

Сильно неуспевающие

16. округ МАОУ Голышмановская средняя
общеобразовательная школа №4

Умеренно
неуспевающие

17. МАОУ Малышенская средняя
общеобразовательная школа
Голышмановского района

Умеренно
неуспевающие

18. Заводоуковский
городской округ

МАОУ Бигилинская средняя
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

19. Исетский
муниципальный
район

МАОУ Исетская средняя
общеобразовательная школа №2

Базово неуспевающие

20. Омутинский
муниципальный
район

МАОУ Омутинская средняя
общеобразовательная школа №2

Умеренно
неуспевающие

21. г. Тобольск МАОУ Средняя общеобразовательная
школа № 14 г. Тобольск

Сильно неуспевающие

22. Тобольский
муниципальный
район

МАОУ «Нижнеаремзянская средняя
общеобразовательная школа»

Умеренно
неуспевающие

23. Сорокинский
муниципальный
район

МАОУ Сорокинская средняя
общеобразовательная школа №3

Умеренно
неуспевающие

24. Тюменский
муниципальный
район

МАОУ Богандинская средняя
общеобразовательная школа №42
Тюменского муниципального района

Базово неуспевающие

25. МАОУ Муллашинская средняя
общеобразовательная школа

Умеренно
неуспевающие

26. МАОУ Чикчинская средняя
общеобразовательная школа
Тюменского муниципального района

Умеренно
неуспевающие

27. Ялуторовский
муниципальный
район

МАОУ Киёвская средняя
общеобразовательная школа
Ялуторовского района

Умеренно
неуспевающие

28. Ярковский
муниципальный
район

МАОУ Староалександровская средняя
общеобразовательная школа
Ярковского района

Умеренно
неуспевающие

29. МАОУ Аксаринская средняя
общеобразовательная школа
Ярковского района

Сильно неуспевающие

30. Юргинский
муниципальный
район

МАОУ Северо-Плетневская средняя
общеобразовательная школа
Юргинского района

Умеренно
неуспевающие

1.2. Региональный уровень
№ МОУО Название ОО Уровень

образовательных
результатов ОО

1. Вагайский
муниципальный
район

МАОУ Дубровинская средняя
общеобразовательная школа Вагайского
района Тюменской области

Сильно неуспевающие

2. МАОУ Зареченская средняя
общеобразовательная школа Вагайского
района Тюменской области

Умеренно
неуспевающие

3. Голышмановский
городской округ

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Голышмановская средняя
общеобразовательная школа № 1

Умеренно
неуспевающие

4. Тюменский
муниципальный
район

МАОУ Боровская средняя
общеобразовательная школа
Тюменского муниципального района

Умеренно
неуспевающие

5. г. Тобольск Негосударственное
общеобразовательное учреждение
Православная гимназия во имя
Святителя Иоанна, митрополита
Тобольского

Умеренно
неуспевающие

6. г. Тюмень МАОУ средняя общеобразовательная
школа № 70 города Тюмени

Умеренно
неуспевающие

Состав ответственных лиц
за реализацию проекта оказания адресной методической помощи образовательным

организациям, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся

Приложение №2 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от Щ Р З . Ш З ,  №

Региональный уровень
№ Ф.И.О. Место работы Должность Функция Зона

ответственности
1. Пугачева

Елена
Викторовна

Департамент
образования и
науки
Тюменской
области

Начальник
управления
организации
образовательно
воспитательного
процесса

координатор
проекта

Общее
управление
проектом

2. Хамова Юлия
Александровна

Департамент
образования и
науки
Тюменской
области

Главный
специалист
отдела общего и
дошкольного
образования

оператор
проекта

Координация
деятельности
участников
проекта

3. Кускова
Марина
Валентиновна

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

Проректор оператор
проекта

Организационно-
методическое
сопровождение

4. Быстрова
Ольга
Андреевна

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

Начальник
отдела
управления
проектами и
программами в
сфере
образования

оператор
проекта

Организационно
техническое,
информационно
аналитическое
сопровождение

5. Пахомов
Александр
Олегович

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

Начальник
центра
оценки качества
образования

оператор
проекта

Информационно
организационное
и статистическое
сопровождение

Муниципальный уровень
1. Смирнова

Ирина
Рудольфовна

МАУ «ИМЦ»
города Тюмени

Методист координатор Информационное,
организационно-
методическое и
техническое
сопровождение в
МО

2. Панова Ольга
Михайловна

Отдел
образования
администрации
Абатского
муниципального
района

Главный
специалист

координатор

3. Марчихина
Виктория
Викторовна

Управления
образования,
культуры,
спорта и
молодежной
политики
администрации
Аромашевского
муниципального

Методист
образования

координатор

района
4. Копотилова

Татьяна
Прокопьевна

Управление
образования
администрации
Вагайского
муниципального
района

Заведующая
РМК

координатор

5. Калинина
Ирина
Владимировна

Отдел
образования
администрации
Викуловского
муниципального
района

Заместитель
начальника
отдела

координатор

6. Изовых
Валерий
Юрьевич

МКУ «Центр
развития
образования»
Голышмановски
й ГО

Ведущий
специалист

координатор

7. Сударева
Оксана
Владимировна

МАУ ЗГО
«имц»

Методист координатор

8. Кутявина
Оксана
Николаевна

Отдела
образования
администрации
Исетского
муниципального
района

Заведующая
метод.
кабинетом

координатор

9. Риффель
Наталья
Викторовна

Отдел
образования
администрации
Омутинского
муниципального
района

Начальник
отдела
образования

координатор

10. Горбатенко
Светлана
Юрьевна

Отдела
образования
администрации
Сорокинского
муниципального
района

Ведущий
специалист

координатор

11. Иутина
Светлана
Юрьевна

Отдел
образования
администрации
Тобольского
муниципального
района

Заведующий
ИМЦ

координатор

12. Коленчина
Татьяна
Викторовна

Отдел общего
образования
Управления
образования
Администрации
Тюменского
муниципального
района

Начальник
отдела

координатор

13. Кидяева Мария
Анатольевна

Отдел
образования

и.О. зав метод
кабинетом

координатор

администрации
Юргинского
муниципального
района

14. Погудина
Лариса
Михайловна

МКУ
Ялуторовского
района Отдел
образования

Главный
специалист

координатор

15. Цыганкова
Валентина
Константиновн
а

Управление
образования
администрации
Ярковского
муниципального
района

Руководитель
Ярковского КМЦ

координатор

16. Куппель
Наталья
Валентиновна

МАУ «Центр
обеспечения
деятельности
отрасли
«образование»
города Тобольск

Директор
Центра

координатор

План мероприятий «дорожная карта»
реализации проекта оказания адресной методической помощи образовательным организациям,

имеющим низкие образовательные результаты

Настоящая «дорожная карта» разработана в целях повышения качества образования школ в низкими образовательными
результатами, вошедших в выборку, согласно проведенного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
анализа результатов оценочных мероприятий.

Приложение №3 к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от

№ Мероприятие Дата Наличие
документа/Показатель

Ответственный
Федеральный Региональ

проект ный проект
* . Нормативное обеспечение

1.1. Проведение организационных мероприятий;
- формирование управленческих команд
(per. оператор, региональные и муниципальные
координаторы)
- инсЬоомиоование участников проекта

до 31 март 2023 Приказ ДОН ТО ДОН ТО
ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

1.2. Обновление (при необходимости) нормативных
документов, регулирующих реализацию проекта:
- региональная/муниципальная модель поддержки
школ, имеющих низкие образовательные
результаты, показателей

до 31 март 2023 Приказы, локальные акты
(в случае внесения
изменений в имеющиеся
НПА)

ДОН ТО
МОУО

1.3. Разработка (обновление) муниципальных
программ перехода в эффективный режим работы
в образовательных организациях с
низкими образовательными результатами
(издание правового акта в случае внесения
изменений в разработанные ранее)

до 31 март 2023 Доля муниципальных
программ повышения
качества образования
(не менее 60%)

МОУО

1.4. Формирование графиков посещения
образовательных организаций муниципальным
кооряинатооами и методистами

до 31 март 2023 Утвержденные графики
(100%)

ДОН то
МОУО

2. Информационно-аналитическое обеспечение

2.1. Установочный семинар для МОУО, школ проекта:
- рекомендации по разработке концепции развития
школ-участниц проекта (структура и содержание
концепции);
- регламенты взаимодействия участников проекта;
- работа в ИС МЭДК

31 марта 2023 Программа семинара,
рассылка
информационного
материала: рекомендации
по разработке концепции
развития школ-участниц
проекта (структура и
содержание концепции);
- регламент
взаимодействия участников
проекта;
- работа в ИС МЭДК

ДОН ТО
ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

2.2. Анкетирование школ-участниц проекта по
выявлению рисковых профилей

март-апрель 2023 Доля школ, завершившие
анкетирование и
сформировавшие рисковый
профиль (100%)

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

2.3. Мониторинг выявления основных факторов риска
снижения результатов обучения и возможные пути
решения проблем

март-апрель 2023 Разработка
антирисковых
программ ШНОР

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

2.4. Размещение концептуальных документов школ в
ИС МЭДК (концепция развития, «дорожная карта»
проекта) и экспертиза размещенных документов

апрель-июнь
2023

Доля 00 , разместившие
проекты (100%)
Анализ результатов
экспертизы
Разработка адресных
рекомендаций

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

2.5. Мониторинг и оценка уровня предметных
компетенций педагогов

апрель 2023 Анализ результатов
мониторинга и оценки
уровня
предметных компетенций
педагогов, разработка ИОМ
педагогов

ГАУ то
«ЦОПМиКП»
ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»

2.6. Мониторинг взаимопосещаемости уроков
педагогами ШНОР

май 2023
ноябрь 2023

Анализ результатов
мониторинга и подготовка
адресных рекомендаций
образовательным
организациям

ГАОУ то  ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

2.7. Мониторинг качества подготовки обучающихся
образовательных организаций - участников
проекта «500+» 2022 года (динамика результатов
оценочных процедур)

до 01.08.223 Доля образовательных
организаций,
продемонстрировавших
положительную динамику
по
итогам участия в
оценочных
процедурах (не менее 50%)

ДОН ТО
ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

2.8. Информационно-консультационное
сопровождение участников проекта

март-декабрь 2023 Доля ОО, участвующих в
Телеграм канале «500+»
(не менее 80%)
График консультаций

ФГБУ «ФИОКО»
ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

2.9. Мониторинг реализации региональной «дорожной
карты»

июнь 2023
декабрь 2023

Доля выполненных
мероприятий региональной
«дорожной карты»
(не менее 80°/о)

ДОН то
ГАОУ то  ДПО
«ТОГИРРО»

3. Организационно-методическое обеспечение
3.1. Повышение квалификации педагогов через

организацию курсовой подготовки
январь-декабрь 2023 Анализ качества курсовой

подготовки педагогов
(результатов итогового
тестирования)

ГАОУ то  ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

3.2. Собеседование с руководителями ШНОР по
вопросам участия в проекте, оказания адресной
методической/управленческой поддержки в случае
выявления проблемных зон

март -  декабрь 2023 Г рафик собеседований,
протоколы собеседований
с указанием решений по
оказанию адресной
методической/управленчес
кой поддержки

ДОН то
ГАОУ то  ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

3.3. Организация работы сетевых объединений
педагогов по совершенствованию содержания и
технологий преподавания учебных дисциплин

февраль -декабрь 2023 Вовлечение не менее 60%
педагогов

ДОН то
ГАОУ то  ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

3.4. Участие в методическом абонементе ГАОУ ТО
ДПО «ТОГИРРО»

февраль -декабрь 2023 Доля образовательных
организаций, участвующих
в методабонементе
(не менее 30%)

ГАОУ то  ДПО
«ТОГИРРО»

3.5. Организация работы по проведению обучающих февраль-декабрь 2023 Доля образовательных ДОН то
10

мероприятий по поддержке общеобразовательных
организаций, показывающих низкие
образовательные результаты, с использованием
инфраструктуры и кадрового обеспечения центров
образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точка роста» на базе
общеобразовательных организаций - ШНОР

организаций,
использующих
инфраструктуру и кадровое
обеспечение центров
образования цифрового и
гуманитарного профилей
«Точка роста» (не менее
30%)

ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

3.6. Использование ресурсов и возможностей
федеральных проектов национального проекта
«Образование»: реализация федерального
проекта «Цифровая
образовательная среда» в части формирования
функциональной грамотности обучающихся
(ресурс ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования РАО»,
электронная платформа fq.resh.edu.ru
ФГАУ «Федеральный институт цифровой
трансформации в сфере образования»

в течение года Доля образовательных
организаций,
использующих
ресурс в образовательном
процессе (100%)

ДОН ТО
ГАОУ ТО ДПО
«ТОГИРРО»
МОУО

3.7. Проведение областного конкурса по выявлению
лучгиих практик перехода образовательных
организаций, имеющих низкие образовательные
результаты, в эффективный режим работы

октябрь-ноябрь 2023 Вовлечение не менее 60%
МОУО

ДОН то
ГАОУ т о  ДПО
«ТОГИРРО»

3.8. Диссеминация лучших муниципальных
образовательных практик на базе
общеобразовательных организаций,
показывающих высокие результаты

до 20 декабря 2023 Издание сборника лучших
практик

ГАОУ то  ДПО
«ТОГИРРО»

4. Техническое сопровождение
4.1. Техническое сопровождение участников проекта в

ИС МЭДК
март-

декабрь
2023

Доля образовательных
организаций,
разместивших документы в
ИС МЭДК (100%)

ГАОУ то  ДПО
«ТОГИРРО»

11